
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 50 

(МОУ СОШ № 50) 

 

Приказ 

от 31.08.2022г.                                                                                                 № 203 

 

г. Комсомольск-на-Амуре 
 

«Об организации питания обучающихся  в 2022-2023 учебном году» 

 

В соответствии с приказом Управления образования администрации 

города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края № 341 от 11.08.2022г. 

«Об организации питания обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях в 2022-2023 учебном  году» и в целях 

организации питания учащихся в Муниципальном общеобразовательном 

учреждении средней общеобразовательной школе №50 (далее - Учреждение) 

в соответствии с санитарным законодательством  

Приказываю: 

1. Заместителю директора по АХР Киселевой Е.А.: 

1.1 Создать условия для организации горячего питания учащихся в 

соответствии с требованиями санитарного законодательства к: 

– организации питания в Учреждении; 

- организации работы в условиях распространения новой коронавирусной 

инфекции.  

1.2 Продолжить работу по улучшению материально-технической базы 

школьной столовой, разработать план мероприятий по оснащению. 

1.3. Усилить контроль за санитарно-гигиеническим состоянием школьного 

пищеблока.  

2. Заместителю директора по ВР Давидюк Ю.Н., председателю 

бракеражной комиссии: 

2.1 Разработать совместно с медицинским работником: 

-  систему индивидуального питания детей с отклонениями в состоянии 

здоровья (по предоставлению справки из лечебного учреждения); 

2.2 Разработать план мероприятий общественного контроля за организацией 

и качеством горячего питания, включающий проведение рейдов.  

2.3 Разработать план мероприятий Учреждения по увеличению охвата 

горячим питанием учащихся на 2022-2023 учебный год; 

2.5 Обеспечить: 

- осуществление общественно-административного контроля за организацией 

питания учащихся; 

- проведение анализа и корректировки меню с учетом требований 

санитарного законодательства; 

- проведение производственного контроля, основанного на принципах 

ХАССП; 



- предоставление питания детям с пищевыми особенностями. 

2.4 Провести в октябре 2022 года мониторинг качества предоставления 

горячего питания; 

2.6  Организовать оформление информационных стендов в обеденном зале и 

обновляемость их содержания в течение учебного года (меню, приказ о 

создании бракеражной комиссии, графики: дежурства и приема завтраков, 

обедов; материалы о культуре питания, пользе здорового питания и др.)  

3. Мед.работнику Луцкиной Л.П., зав.производством Долгих О.А.:  

3.1 Усилить контроль за: 

- качеством поставок продуктов питания в Учреждение; 

- утилизацией пищевых отходов; 

- необоснованной заменой приготовляемых блюд; 

- выдачей учащимся запрещенных продуктов; 

- предоставлением детям с ограниченными возможностями здоровья 

двухразового питания; 

3.2 Осуществлять проведение производственного контроля, основанного на 

принципах ХАССП. 

4. Ответственному по питанию, Никифоровой А.С.: 

4.1 Организовать размещение на сайте Учреждения исчерпывающей 

информации о питании в разделе «Food», в том числе ежедневных меню по 

установленной форме. 

5. Ответственному по питанию, Никифоровой А.С.: 

5.1 Предоставлять в Управление образования администрации города,  

главному специалисту Ковалевой В.Н.: 

- в срок до 03 числа каждого месяца, следующего за отчетным, отчет об 

организации питания; 

- в срок до 05 числа каждого месяца, следующего за отчетным, отчет об 

исполнении бюджетных средств; 

- в срок до 05 числа каждого месяца, следующего за отчетным, файлы, 

содержащие информацию о предоставлении бесплатных завтраков или 

обедов учащимся по программам основного и среднего общего образования 

из малоимущих и многодетных семей, учащихся, обучающихся  по 

программам начального общего образования и учащихся с ограниченными 

возможностями здоровья, для размещения данной информации в Единой 

государственной системе социального обеспечения. 

6. Классным руководителям 1-11 классов: 

6.1 Обеспечить охват горячим питанием не ниже 88%; 

6.2 Организовать питание учащихся в соответствии с постановлениями 

администрации города Комсомольска-на-Амуре: 

- из малоимущих или малообеспеченных семей учащихся по программам 

основного и среднего общего образования; 

- по программам начального общего образования; 

- с ограниченными возможностями здоровья; 



6.3 Провести на родительском собрании (в сентябре 2022 года) 

разъяснительную работу с родителями о необходимости обеспечения 

учащихся сбалансированным питанием. 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Директор МОУ СОШ № 50                                        И.Г.Бензар 

 


